Referindu-se la acest spațiu pe timpul conflictului ruso-otoman din 1806-1812, istoricul Nicolae Ciachir aprecia că „diplomații ruși, mituindu-i pe cei otomani, în 1812 au extins denumirea asupra întregii părți a Moldovei între Prut și Nistru”<sup>3</sup>.

Declanșat la 16/28 octombrie 1806, când țarul Alexandru I a ordonat trecerea Nistrului și ocuparea Principatelor Române extracarpătice, conflictul ruso-otoman s-a desfășurat sub incidența mai multor factori, între care jocul intereselor de moment și de perspectivă ale Franței, Prusiei și Imperiului habsburgic își va pune amprenta asupra desfășurărilor și încheierii acestuia.

La încheierea acestui război, prin prevederile păcii de la București din 16/28 mai 1812, teritoriul românesc dintre Prut și Nistru a fost încorporat Imperiului țarist. Prin articolele 4 și 5 ale tratatului de pace de la București, ținuturile Hotin, Soroca, Orhei, Lăpușna, Greceni, Hotârnicieni, Codru, Tighina, parte din Iași, Cârlișura și Fălciu, Basarabia (Bugeacul) treceau în componența Imperiului rus<sup>4</sup>.